公

告

声

明

电话预定办理业务

请认准

挂失公告

唯一办理处

电话：

8196667

15905360203

13605363988

QQ：781592003

公 告
  原公司员工隋玉强
( 性 别 ：男 ，身 份 证
37078319******1376），
于2024年12月25日在无
任何事由的情况下持续
旷工超过三天。
  原公司员工李志浩
( 性 别 ：男 ，身 份 证
37078319******0711），
于2024年12月1日在无任
何事由的情况下持续旷
工超过三天。
  原公司员工周冰
( 性 别 ：男 ，身 份 证
37078419******3014），
于2024年12月11日在无
任何事由的情况下持续
旷工超过三天。
  根据劳动法规定以
及我公司《员工手册》
规定，与隋玉强、李志
浩、周冰解除劳动合
同，解除劳动合同时间
为2025年1月26日。
  特此公告！
  浙江恒大网络工程
有限公司潍坊分公司
  2025年1月26日

值班主任：陈晨 编辑：姜士超 美编：许茗蕾 校对：刘小宁 02  2025年1月27日 星期一

潍坊交出的高质量发展答卷

  2024年，全市规模以上工业增加值同比增长
8.5%，高于全省0.2个百分点，增速比同期提高1.9个
百分点。
  分行业看，全市工业37个行业中，32个行
业增加值同比实现增长，增长面达86 . 5 %，其
中，16个行业增加值增长10%以上。增加值占比

前10位行业中，有9个行业实现增长，其中，食
品制造业，计算机、通信和其他电子设备制造
业，医药制造业，化学原料和化学制品制造业
增加值增速分别达到4 7 . 3 %、 2 9 %、 1 7 . 2 %、
8 .8%，4个行业对全市工业增加值增长贡献率达
到69.4%。

  1月26日，潍坊市统计局公布2024年经济运行情况。全市地区生产总值（GDP)8203.2亿元，居全省第4，按不变价格计算，
比上年增长5.9%，好于年初预期，分别高于全省、全国0.2、0.9个百分点。数据显示，省里已反馈的重点调度的16项主要经济
指标中，我市有13项高于全省平均，其中农林牧渔业总产值同比增长4.4%，规模以上工业增加值同比增长8.5%，社会消费品零
售总额同比增长6.7%，固定资产投资同比增长4.1%，进出口总额同比增长5.2%。在需求收缩、供给冲击、预期转弱“三重压
力”不断演变的经济运行环境中，潍坊稳健向好、攀高进位，干出了“走在前”的样子，干出了“挑大梁”的担当。

□本报记者 高文 孟祥风 方文婷

  2 0 2 4年，全市农林牧渔业总产值135 8 . 7亿
元，可比价增速4.4%，总量全省第1，增幅全省
第2。
  2024年，全市粮食喜获丰收，粮食播种面积、
总产、单产实现“三增”，总产突破90亿斤。全年

粮食播种面积1034万亩，同比增长0.3%，较全省平
均增速高0.1个百分点。全年粮食总产90.3亿斤，同
比增长1.1%，较全省平均增速高0.2个百分点。全年
粮食单产436.9公斤/亩，同比增长0.8%，较全省平
均增速高0.1个百分点。

农林牧渔业总产值1358.7亿元、增长4.4%

“现代农业全省第一”的城市名片更加闪耀

规模以上工业增加值同比增长8.5%

先进制造业不断向新而行向高攀升

服务业主要指标保持平稳运行

服务需求加快释放市场预期总体向好
  2024年1至11月，全市规模以上服务业主要
指标保持平稳运行，呈现持续稳定向好态势。
部分行业持续高位运行，居民服务、修理和其

他服务业，文化、体育和娱乐业，租赁和商务
服务业营业收入同比分别增长37 . 4%、2 9 . 7%、
20.7%。

社会消费品零售总额同比增长6.7%

消费潜力持续释放激发巨大市场活力
  2024年，全市社会消费品零售总额3131 .6亿
元，同比增长6.7%，居全省第4位。其中，餐饮收
入同比增长15.5%。
  从限额以上企业（单位）商品零售分类看，全
市17类零售商品中有12类商品零售额同比呈现正增

长。消费升级类商品增长较快，家用电器和音像器
材类商品同比增长11.6%，文化办公用品类商品同比
增长217.9%，通讯器材类商品同比增长12.5%，体育
娱乐用品类同比增长39.1%。全市限额以上企业（单
位）实现新能源汽车商品零售额同比增长30%。

  2024年，全市固定资产投资同比增长4.1%，分
别高于全国、全省0.9和0.8个百分点。
  工业投资占全部投资的54.1%，同比提高6.6个
百分点，有效拉动全部投资提高8.8个百分点，为
全市投资的稳定发展起到关键性作用。民间投资同
比增长14.8%，高于全部投资10.7个百分点，拉动全

市投资增速增长11.1个百分点。从占比看，民间投
资占全部投资的82.6%，高于全省19.1个百分点，居
全省第1位；民间投资占比同比提高7.6个百分点，
居全省第3位。工业技改投资增速全省第一。工业
技改投资从年初的增长6.9%逐步上升，达到全年
15.6%的最高值，高于全部投资11.5个百分点。

全市固定资产投资同比增长4.1%

制造业新型技术改造城市试点卓有成效

外贸进出口总额同比增长5.2%

“千企百展”“潍品出海”让潍坊制造通达全球
  统计数据显示，全市外贸进出口总额3582.7亿
元，同比增长5.2％。
  潍坊对外贸易发展整体保持质量提升、数量稳
定的良好发展势头，积极主动拓市场，持续推进
“千企百展”行动，务实开展“潍企潍品出海”行

动，组织企业赴中东欧、非洲、中亚等地经贸对
接，高水平办好潍坊—海湾地区经贸合作交流活
动、中日韩产业合作发展论坛等活动，进一步推动
外贸促稳提质，跨境电商1210出口业务规模连续两
年居全省首位。

　　潍坊地区生产总值突破8200亿元大关！
　　1月26日，潍坊公布2024年经济“成绩单”。数
据显示，全市地区生产总值8203.2亿元，同比增长
5.9%。在经济下行压力大、困难风险挑战多的复杂局
面下，突破8200亿，愈发彰显出经济大市“走在前、
挑大梁”的责任与担当，愈发传递出潍坊向更高目标
迈进的信心与底气。
　　向难求成！“成”几何？在过去的一年里，全市上
下深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平总
书记视察山东重要讲话精神，锚定“走在前、挑大
梁”，聚力“一七五一”思路目标和任务举措，扎实做好
稳增长、提质效、惠民生、守底线各项工作，圆满实现
“稳中攀升、向好奋进”的奋斗目标。坦言之，突破8200
亿着实不易，不易在面对一次次重大考验时，市委、
市政府的判断力、决策力、行动力充分彰显，集中力
量办大事的制度优势愈发凸显；不易在全市“一盘
棋”、上下“一条心”，广大干部群众敢于动真碰硬、
勇于攻坚克难，凝心聚力推动潍坊经济高质量发展。
　　突破8200亿，充分证明潍坊选择的方向是正确
的，采取的措施是扎实的，取得的成果是显著的。对
潍坊来说，这8200亿不仅是一个数字台阶，更是一个
信心台基。突破8200亿，对内树立起更昂扬的发展信
心，对外展现出更强劲的城市竞争力。突破不易，更
不易的是再次突破。置身新方位，锚定新目标，拼出
新作为，把事关长远的“策”谋得更深、把奋力拼搏
的“劲”鼓得更足、把凝心聚力的“事”干得更好，
既是潍坊赢得未来区域竞争的长远所需，也是加快自
身高质量发展的当务之急。
　　8200亿不是终点，带来的是更多的想象空间。当
前，潍坊拥有“五期叠加”的重大机遇、基础优势和有
利条件，且党员干部人心齐、干劲大、风气正，事业
发展态势好、劲头足、景象新，这是我们向更高层级、更
高目标迈进的信心和底气。眼下，我们要在新的坐标系
中以更高定位、更高标准、更高要求来谋划推动发展，
用好用活经济工作的方法论，处理好当前与长远的关
系、存量与增量的关系，不断为高质量发展夯实物质基
础，推动潍坊经济实力和竞争力进一步提升。
　　落子，必立足全盘；布局，必把握大势。今年是
收官“十四五”、谋划“十五五”的关键一年，也是
潍坊厚积薄发、乘势而上的关键一年。全市各级各部
门要锚定“走在前、挑大梁”，坚持“一七五一”思
路目标和任务举措，更好发挥农业扎实、工业雄厚、
交通优越、科教发达、文化厚重“五大优势”，更加
注重激活用好干部、企业家、在外潍坊人“三支队
伍”，聚焦“十一个新跃升”，拼经济、强发展，固
稳提质、力进挺前，干出“走在前”的样子，干出
“挑大梁”的担当，推动各项工作不断取得新成效、
 新突破，为建设更好潍坊作出新的更大贡献！

经济大市挑大梁

更好潍坊跃上新台阶
□本报评论员

8203.2亿